Д Е П А Р Т А М Е Н Т  ПО О Б Р А З О В А Н И Ю
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  В О Л Г О Г Р А Д А

С О В Е Т С К О Е  Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е

П Р И К А З

от 26.11.2021 № 06/439

О проведении плановой проверки
«Деятельность МОУ по подготовке к
реализации ФГОС НОО и ООО с
01.09.2022 года»

В соответствии с планом работы Советского территориального
управления департамента по образованию администрации Волгограда (далее -
Советское ТУ ДОАВ) на 2021/2022 учебный год, в целях изучения
деятельности подведомственных муниципальных общеобразовательных
учреждений (далее - МОУ) по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с
01.09.2022 года

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести плановую проверку «Деятельность МОУ по подготовке к
реализации ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года» (далее -  плановая проверка)
в форме документального контроля с 01.12.2021 года по 10.12.2021 года в
МОУ Советского района Волгограда.
2. Утвердить:
2.1. График сдачи документов для проведения плановой проверки
(приложение 1).
2.2. Состав комиссии для проведения плановой проверки (приложение 2).
2.3. Форму акта о деятельности МОУ по подготовке к реализации ФГОС
НОО и ООО с 01.09.2022 года (приложение 3).
3. Консультанту Советского ТУ ДОАВ Финогеновой Н.К.:
3.1. Обобщить итоги плановой проверки в срок до 20.12.2021 года.
3.2. Предоставить итоги плановой проверки на совещании руководителей
МОУ в декабре 2021 года.
4. Руководителям МОУ Советского района Волгограда предоставить
документы по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года в

соответствии с графиком тематической проверки, утвержденным пунктом 2.1.
настоящего приказа в Советское ТУ ДОАВ в кабинет 2-06.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
территориального управления О.В. Рыбьякова

г

Приказ подготовил
консультант
территориального управления

Н.К. Финогенова

Направлено: в дело, Финогеновой Н.К., во все МОУ.

Приложение 1
к приказу Советского ТУ ДОАВ

от 25.11.2021 № 06/436

Г рафик сдачи документов для проведения тематической проверки

«Деятельность МОУ по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с
01.09.2022 года»

№ п/п Дата Время Объекты проверки
1. 06.12.2021 10.00-10.15 МОУ Гимназия № 15
2. 06.12.2021 10.20-10.35 МОУ СШ № 54
3. 06.12.2021 10.40-10.55 МОУ СШ № 93
4. 06.12.2021 11.00-11.15 МОУ СШ № 103
5. 06.12.2021 11.20-11.35 МОУ СШ № 129
6. 07.12.2021 10.00-10.15 МОУ СШ № 55
7. 07.12.2021 10.20-10.35 МОУ СШ № 46
8. 07.12.2021 10.40-10.55 МОУ СШ № 106
9. 07.12.2021 11.00-11.15 МОУ СШ № 111
10. 07.12.2021 11.20-11.35 МОУ СШ № 15
11. 07.12.2021 11.40-11.55 МОУ СШ № 140

Приложение 2
к приказу Советского ТУ ДОАВ

от 25.11.2021 № 06/436

Состав комиссии по проведению тематической проверки

«Деятельность МОУ по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с
01.09.2022 года»

ФИО Должность
Председатель комиссии:
Никулина Ирина Шапхатовна Заместитель начальника

Советского ТУ ДОАВ
Члены комиссии:
Финогенова Наталья Константиновна Консультант Советского ТУ

ДОАВ
Петрунина Анна Сергеевна Ведущий специалист

Советского ТУ ДОАВ

Акт
о результатах проверки по организации деятельности МОУ

по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года

«____»_____________2021 г. № _____

Настоящий акт составлен по результатам проверки МОУ СШ № _________ ,
приведенной в соответствии с приказом Советского территориального управления
департамента по образованию администрации Волгограда от 25.11.2021 г. № 06/436
«Деятельность МОУ по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года»
комиссией в составе:

Приложение 3
к приказу Советского ТУ ДОАВ

от 25.11.2021 № 06/436

по вопросу деятельности МОУ по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022
года

Адрес юридический: 400_____ , Волгоград, ул.  ______________________________________
Адрес фактический: 400 , Волгоград, ул ._______________________________________

Руководитель проверяемой организации:
директор МОУ СШ № __________________________________________________________

В ходе проведения проверки установлено следующее:
1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым
ФГОС НОО и ФГОС ООО:
1.1. Разработана дорожная карта___________________________________________________
1.2. Создание рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС
ООО

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС
НОО и ФГОС ООО:

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС
НОО и ФГОС ООО:

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО:

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС
НОО и ФГОС ООО:

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по
новым ФГОС НОО и ФГОС ООО: ______

На основании документальной проверки комиссия пришла к следующим выводам:
Деятельность МОУ СШ № ______  по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с
01.09.2022 года

Акт составлен на 4-х страницах в 2-х экземплярах.

Подписи председателя комиссии, членов комиссии:
Никулина И.Ш. /______________________/
Финогенова Н.К. /____________________ /

С актом ознакомлен, экземпляр акта на руки получен: (да, нет)______________
С выводами, содержащимися в акте, согласен (не согласен)________________
Объяснения (возражения) к акту о результатах проверки придаются (не прилагаются).

Руководитель (или уполномоченный им представитель) проверяемого учреждения
/ /

(должность, Ф.И.О.) (подпись)

Акт
о результатах проверки по организации деятельности МОУ

по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года

«10» декабря 2021 г. № _____

Настоящий акт составлен по результатам проверки МОУ СШ № 15, проведенной в
соответствии с приказом Советского территориального управления департамента по
образованию администрации Волгограда от 25.11.2021 г. № 06/436 «Деятельность МОУ по
подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года» комиссией в составе:
Никулина Ирина Шапхатовна, заместитель начальника Советского ТУ ДОАВ,
Финогенова Наталья Константиновна, консультант Советского ТУ ДОАВ,
Петрунина Анна Сергеевна, ведущий специалист Советского ТУ ДОАВ
по вопросу деятельности МОУ по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022
года

Адрес юридический: 400038, Волгоград, рп. Горьковский, ул. Волгоградская, 172
Адрес фактический: 400038, Волгоград, рп. Горьковский, ул. Волгоградская, 172

Руководитель проверяемой организации:
директор МОУ СШ № 15 Малиновская Светлана Николаевна.

В ходе проведения проверки установлено следующее:
1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым
ФГОС НОО и ФГОС ООО:
1.1. Разработана дорожная карта
разработана и утверждена приказом от 03.09.2021 г. № 01-12/211 Дорожная карта
подготовки к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
1.2. Создание рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС
ООО в МОУ СШ № 15 создана Рабочая группа и утверждена приказам от 17.09.2021 г.
№01-12/218. Разработан план работы Рабочей группы. Имеются протоколы заседаний
Рабочей группы № 1 от 27.09.2021г., № 2 от 11.10.2021г., № 3 от 22.11.2021г.
Запланировано проведение мониторингов образовательных потребностей (запросов)
обучающихся и родителей (законных представителей) для проектирования учебных планов
НОО и ООО в части, формируемой участниками образовательных отношений, и планов
внеурочной деятельности НОО и ООО.

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС
НОО и ФГОС ООО: разработано и введено в действие приказом от 17.09.2021г. № 01
12/218 Положение о Рабочей группе.
Запланировано: разработка локальных актов (октябрь 2021г. -  январь 2022г.),
регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО, разработка проектов ООП НОО и
ООО, рабочей программы воспитания, примерных рабочих программ учебных предметов,
курсов.
Формируется банк данных нормативно-правовых документов, обеспечивающих переход на
новые ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Приложение 3
к приказу Советского ТУ ДОАВ
от 25.11.2021 № 06/436

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС
НОО и ФГОС ООО: запланирована методическая работа, план методической работы по
введению ФГОС -  2021 НОО и ООО.
Проведены: совещание классных руководителей 29.08.2021г. «Личностно-развивающее
общение педагога в процессе воспитания ФГОС», заседания ШМО учителей
гуманитарного цикла 09.09.2021г., учителей естественно-математического цикла
09.09.2021г., учителей эстетического и физического воспитания 10.09.2021г., учителей
начальных классов 30.08.2021г. и 24.11.2021г., на которых рассмотрены вопросы: Обзор
основных изменений ФГОС НОО и ООО 2021 в сравнении с действующими.
Учителя МОУ СШ № 15 участвуют в апробации Примерных рабочих программ по

различным учебным предметам.
4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО: запланирован анализ кадрового обеспечения (декабрь 2021г.), утвержден
план курсовой подготовки на 2021/2022 учебный год.

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС
НОО и ФГОС ООО: запланирована информационно-разъяснительная работа среди
родительской общественности через проведение родительских собраний (январь, май,
август 2022г.), размещение информационных материалов на информационных стендах и
на официальном сайте ОУ.
Информационно-разъяснительная работа педагогов МОУ СШ № 15 проведена на
педагогических советах 28.08.2021г. «О введении ФГОС НОО и ФГОС ООО», 26.10.2021г.
«Об изменениях в ФГОС НОО и ФГОС ООО».
6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по
новым ФГОС НОО и ФГОС ООО: запланировано: мониторинг ресурсного обеспечения
реализации образовательных программ НОО и ООО в соответствии с требованиями
новых ФГОС НОО и ООО; обеспечение укомплектованности библиотеки печатными и
электронными образовательными ресурсами по всем предметам учебных планов для
реализации новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с Федеральным перечнем учебников.

На основании документальной проверки комиссия пришла к следующим выводам:
В МОУ СШ № 15 ведется работа по подготовке к реализации ФГОС НОО и ООО с
01.09.2022 года.

Акт составлен на 2-х страницах в 2-х экземплярах.

Подписи председателя комиссии, членов комиссии:
Никулина И.Ш. /______________________/
Финогенова Н.К. /____________________ /
Петрунина А.С. /____________________ /
С актом ознакомлен, экземпляр акта на руки получен: (да, нет)______________
С выводами, содержащимися в акте, согласен (не согласен)________________
Объяснения (возражения) к акту о результатах проверки придаются (не прилагаются).

Руководитель (или уполномоченный им представитель) проверяемого учреждения
/ /

(должность, Ф.И.О.) (подпись)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №
15 СОВЕТСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДА"

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №15
СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
1.2.643.3.131.1.1 =12 ОСЗ 03033343436353031383432,
1.2.643.1 00.3=1 20В3031383 83534323538373 6,
1.2.643.1 00.1 =1 20Р31303333343030353435303930,5(гее1=Волгоградская (рабочий
поселок Горьковский), 172, ета|1=5сИоо11 5@Уо1дас1т1П.ги, с=Р1), Я=Волгоградская
область, ̂ Волгоград о=МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СРЕДНЯЯ ШКОЛА №15 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", д|УепМате=Светлана
Николаевна, 5п=Малиновская,(Ше=Дирекгор,сп=МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 15 СОВЕТСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДА"
2021.12.23 09:1 0:38 н-ОЗ'ОО'